
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 115 

  din 6 martie 2020 

 referitoare la respingerea Proiectului de hotărâre nr. 97/2020 cu privire la atestarea apartenenței 

la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilelor înscrise în CF 351509 Arad, CF 351508 

Arad, CF 351165 Arad, CF 351649 Arad, CF 351650 Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de admitere 

înregistrat cu nr. 15357/28.02.2020, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 15361/M4/28.02.2020, 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 351509 Arad, nr. 351508 Arad, nr. 351165 Arad, nr. 

351649 Arad, nr. 351650 Arad, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere 

în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 

36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Având în vedere rezultatul votului deschis exprimat în ședința Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 06.03.2020: 14 voturi pentru și 5 abțineri (19 consilieri prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (2) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, prevăzut la art. 

139 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre nr. 

97/2020 cu privire la atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilelor 

înscrise în CF 351509 Arad, CF 351508 Arad, CF 351165 Arad, CF 351649 Arad, CF 351650 Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 6.03.2020                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA        PROIECT              Avizat: 

JUDEŢUL ARAD               SECRETAR GENERAL    

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL       Lilioara Stepanescu 

Nr. 97/2.03.2020 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. ___ 

                                                       din ________________2020 

 cu privire la atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad  

a imobilelor înscrise în CF 351509 Arad, CF 351508 Arad, CF 351165 Arad,  

CF 351649 Arad, CF 351650 Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

admitere înregistrat cu nr. 15357/28.02.2020, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 15361/M4/28.02.2020, 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 351509 Arad, nr. 351508 Arad, nr. 351165 

Arad, nr. 351649 Arad, nr. 351650 Arad, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum și ale art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (2) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. 1 Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad  a următoarelor 

imobile înscrise provizoriu în favoarea Municipiului Arad,  dobândite în proprietate prin efectul 

art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, identificate după cum urmează: 

 - CF 351509 Arad, nr. cad. 351509, în suprafață de     7.150 mp, 

 - CF 351508 Arad, nr. cad. 351508, în suprafaţă de 178.083 mp, 

 - CF 351165 Arad, nr. cad. 351165, în suprafaţă de     4.243 mp, 

 - CF 351469 Arad, nr. cad. 351649, în suprafaţă de  102.027 mp, 

 - CF 351650 Arad, nr. cad. 351650, în suprafaţă de      2.664 mp, 

 Art. 2 Inventarul proprietății private a Municipiului Arad se completează cu imobilele la 

care se face referire la art. 1 și se mandatează Primarul Municipiului Arad, prin direcțiile de 

specialitate, să solicite O.C.P.I. Arad întabularea imobilelor identificate conform art. 1 în 

proprietatea privată a Municipiului Arad.  

 Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară, din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 
   
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
Red./Dact. A.T./A.T. 

Cod: PMA-S4-01 

 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  1155335577//2288..0022..22002200  
  

  

  

  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE    AAPPRROOBBAARREE   

 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei privind imobilele înscrise în CF nr. 

351509 Arad, în  suprafaţă de 7.150 mp ; CF nr. 351508 Arad, în suprafaţă de 

178.083 mp. - zona  cartier Micalaca 500 – 600 – 700 ; CF nr. 351165 Arad, în 

suprafaţă de 4243 mp. - zona  cartier Micalaca 300 ; CF nr. 351649 Arad, în 

suprafaţă de 102.027 mp. – zona cartier Alfa şi  CF nr. 351650 Arad,  în suprafaţă 

de 2.664 mp. – zona cartier Alfa, propun adoptarea unui proiect de hotărâre în 

vederea aprobării operaţiunilor de atestare definitivă la apartenența proprietăţii 

private a Municipiului Arad, conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, 

Legea Fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

            CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  1155336611//MM44//2288..0022..22002200  

  

  

  

  

RAPORT 

 Cu privire la atestarea şi definitivarea proprietăţii private  a unor imobile situate 

 în municipiul Arad, înscrise în CF 351509 Arad, CF 351508 Arad , CF 351165 

Arad , CF 351649 Arad, CF 351650 Arad 

 

 

Având în vedere  necesitatea realizării unor proiecte de investiţie în cartierul Micalaca şi 

cartierul Alfa din municipiul Arad, este necesară definitivarea şi întabularea proprietăţii private 

a municipiului Arad. 

Precizăm că acest fapt este necesar în condiţiile în care în momentul de faţă  este 

întabulată provizoriu proprietatea privată a municipiului Arad a următoarelor imobile înscrise în 

cartea funciară, după cum urmează: 

- CF 351509 Arad, în  suprafaţă de 7.150 mp , 

- CF 351508 Arad, în suprafaţă de 178.083 mp - zona  cartier Micalaca 500-600-700, 

- CF 351165 Arad, în suprafaţă de 4.243 mp - zona  cartier Micalaca 300, 

- CF 351649 Arad, în suprafaţă de 102.027 mp, 

- CF 351650 Arad,  în suprafaţă de 2.664 mp – zona cartier Alfa. 

 Menţionăm faptul că este necesară această operaţiune de definitivare a proprietăţii 

private a municipiului Arad şi ulterior trecerea în domeniul public a municipiului Arad, în 

vederea bunei desfăşurări a proiectelor de investiţie, respectiv a unor parcări tip Fast Park cât şi 

a terenurilor aferente blocurilor de locuinţe din zonă, conform folosinţei faptice – zonă publică. 

 

 

  

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

 

  

                                                                  Avizat juridic, 


